Et de là vindrent les François et la Pucelle mectre
le siége à Baugency; et veu la paour que les Anglois
avoient de la fortune qu'ilz véoient sur eulx, se ran-
dirent et délivrèrent Baugency par composicion. Et
dedans estoient de six à sept cens Anglois, et en
estoit cappitaine messire Guischart Guetin. Et quant
le sire de Tallebot et messire Jehan Fastot sceurent
que ledit Baugency estoit rendu et que les Anglois
s'en estoient allés en Normandie ung baston en leur
poing, se partirent lesdis sire de Tallebot et messire
Jehan Fastot pour tirer à Yenville. Et lors lesdis
seigneurs de France le sceurent et les poursuivirent
bien six lieues et les actaingnirent au droit d'un fort
moustier nommé Patay. Et là furent combatus et
desconfis lesdis Anglois; et là fut prins le sire de
Tallebot et autres, jusques au nombre de troys cens
Anglois prisonniers, et de mors xxiic, et s'en fouit
messire Jehan Fastot et pluseurs autres. Et par celle
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journée laissèrent Mehun, Yinville, la Ferté-[Hubert]
et plusieurs autres forteresses ou pays de Beausse.

Et lors sceut le roy les nouvelles, et s'en alla à
Gien et de là à Aucerre à tout son ost et vint devant
la cité de Troyes. Et renvoya le connestable, et aussi
contremanda le conte de Perdriac (1) pour ce que le
sire de La Trimoille craignoit qu'ilz ne voulsissent
entreprandre à avoir le gouvernement du roy ou luy
faire desplaisir de sa personne et le bouter hors. La
dicte cité de Troyes fist obéissance au roy, lequel se
partit de là et vint à Challons qui luy fist pareille-
ment obéissance, et de là à Rains où il fut grande-
ment acompaigné des seigneurs de son sang et barons
de son royaulme, comme le duc d'Alençon, le conte
de Vendosme, le sire de Lebret, le bastard d'Orléans,
le conte de Clermont, les mareschaulx, l'admiral, le
maistre des arballestriers, le sire de Laval et moult
d'autres barons. Et fut le roy sacré et couronné à
Rains en moult grant solempnité.

Et après se partit le roy de Rains et vint à Soissons
et de là à Chasteau-Tierry, et à Provins, lesquelz il
mist en son obéissance. Et de là vint à Crespy en
Valloys. Et le duc de Bethefort fist savoir au roy que
s'il voulloit bataille, que il le recevroit. Et lors, in-
continant les lettres receues des héraulx, le roy se parti
et vint à Laigny-le-Sec, et laissa son avant-garde à
Dampmartin. Et le duc de Bethefort estoit à tout son
ost à Mitry en France. Et escarmouschèrent les cou-
reurs françois et anglois tout le jour sur une petite
eaue à ung villaige que on appelle Thieux (2). Et sur